

Ph.D. IN PUBLIC ADMINISTRATION (PHDPA)

Term-End Examination

00695

June, 2019

RPA-101 : ADMINISTRATIVE THEORIES AND APPROACHES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions in about 500 words each. All questions carry equal marks.

1. Describe the Hawthorne Experiments conducted by Elton Mayo and bring out their significance to Human Relations Approach. 20
2. "The concepts of 'Public Sphere' and 'Communication' coined by Jürgen Habermas are integral to Critical Theory." Elucidate. 20
3. Discuss the principles given by Henri Fayol, Luther Gulick and Lyndall Urwick towards the Classical Approach to Public Administration. 20

4. Describe the major characteristics of Public Choice Approach. 20
 5. "All post-bureaucratic approaches have made Weberian Model as their reference point. They either adhere to it or critique it, without propounding any new bureaucratic theory." Comment. 20
 6. Explain the views of Yehezkel Dror on the Public Policy Approach. 20
 7. " 'Rensis Likert's contribution to Socio-psychological Approach in terms of 'System 4 Management Style' and 'Linking Pin Model' is enormous." Elucidate. 20
 8. Examine Herbert Simon's concepts of 'Bounded Rationality' and 'Satisficing Decisions'. 20
 9. Describe the salient features of Chester Barnard's Systems Approach. 20
 10. Discuss Vilfredo Pareto's, Gaetano Mosca's and Robert Michels' views on bureaucracy. 20
-

लोक प्रशासन में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

आर.पी.ए.-101 : प्रशासनिक सिद्धांत और दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एल्टन मेयो द्वारा संचालित हॉथार्न प्रयोगों का वर्णन कीजिए तथा मानव संबंध दृष्टिकोण में उनके महत्त्व को उजागर कीजिए।
20
2. "जर्गेन हैबरमास द्वारा प्रतिपादित की गई 'सार्वजनिक क्षेत्र' (Public Sphere) तथा 'संचार' (Communication) की अवधारणाएँ, आलोचनात्मक सिद्धांत (Critical Theory) का अभिन्न अंग हैं।" स्पष्ट कीजिए।
20
3. लोक प्रशासन के क्लासिकी दृष्टिकोण के प्रति हेनरी फेयोल, लूथर गुलिक तथा लिंडल उरविक द्वारा दिए गए सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
20

4. सार्वजनिक विकल्प दृष्टिकोण (Public Choice Approach) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20
5. “सभी नौकरशाही-पश्चात् दृष्टिकोणों ने वेबेरियन प्रतिमान को अपना संदर्भ बिंदु बनाया है । यह बिना किसी नव नौकरशाही दृष्टिकोण का प्रतिपादन करते हुए, या तो इसका केवल पालन करते हैं या इसकी आलोचना करते हैं ।” टिप्पणी कीजिए । 20
6. लोक नीति दृष्टिकोण पर येहज़केल ड्रॉर के विचारों की व्याख्या कीजिए । 20
7. “ ‘सिस्टम 4 प्रबंधन शैली’ तथा ‘लिकिंग पिन प्रतिमान’ के संदर्भ में रेन्सिस लिंकर्ट के सामाजिक-मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण का योगदान असाधारण है ।” स्पष्ट कीजिए । 20
8. हर्बर्ट साइमन के ‘सीमित तर्कसंगत’ तथा ‘संतोषजनक निर्णयों’ की अवधारणाओं का परीक्षण कीजिए । 20
9. चेस्टर बर्नार्ड के प्रणालीगत दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20
10. नौकरशाही पर विल्फ्रेडो पैरेटो, गेटानो मोस्का तथा रॉबर्ट मिशेल्लस के विचारों की चर्चा कीजिए । 20